
r ,3
.9

SERVIZIO CONCORSI E PROCEDIMENTI  ELETTORALI

D.R.  Rep.  n .  l2 l2  /g r , ;

Prot. n. SUit ' y'', f, î  4 5rr  2015

AWISO
PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO

FASCIA DEGLI ASSOCIATI

IL RETTORE

Viste le leggi sul l ' istruzione universitaria;
vista la legge 30.12.20L0,n.240 ed in part icolare l 'art.24,comma6;
visto lo Statuto del l 'Università degl i  Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164{2012 del 7 febbraio 2012,
pubbl icato in  G.U.  (Ser ie  genera le)  n.  49 del  28 febbra io 20t2 e s .m. i . ;
v is to i l  Codice Et ico del la  Comuni tà Univers i tar ia  del l 'Univers i tà  degl i  Studi  d i  S iena,  emanato con D.R.
n.1381 del 28.07.201,L
v is to i l  Regolamento per  la  ch iamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fasc ia,  emanato con D.R.  n.  1110
del21,.07 .20L4 e successive modif icazioni,  ed in part icolare gl i  artt .  18 e 19;
v is ta la  del ibera del  Consig l io  d i  Amminis t raz ione del  4 .12.201"4 con cui ,  ne l l 'ambi to del  P iano
straordinario per la chiamata di professori di seconda fascia, è stata dichiarata la sostenibi l i tà f inanziaria
ai sensi del l 'art .  3L, comma 2, lettera c) del lo Statuto sopra citato;
vista la del ibera del Dipart imento di Scienze Storiche e dei Beni Cultural i  con cui è stata approvata la
proposta per i l  reclutamento di un professore associato, ai sensi del l 'art .  24, comma 6 del la legge
2402010 e degli  artt .  L8 e 1-9 del sopracitato Regolamento, per i l  s.c. 10/C1 - Teatro, musica, cinema,
televisione e media audiovisivi ,  s.s.d. L-ART/06 - Cinema, fotografia e televisione;
vista la del ibera del Senato Accademico del 27.0I.2015 con cui sono stat i  stabi l i t i  i  cr i ter i  general i  di
valutazione per la selezione dei candidati ,  come previsto dal l 'art.  15 del suddetto Regolamento;
vista la del ibera del Consigl io di Amministrazione del 09.09.2015 con la quale si approva la proposta di
reclutamento inviata dal Dipart imento;

DECRETA

Art. 1- PROCEDURA VALUTATIVA

E' indet ta,  a i  sensi  de l l 'ar t .24,  comma 6 del la  legge 30.12.2010,n.240 e degl i  ar t t .  L8 e 19 del  Regolamento per
la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, la procedura valutat iva per la copertura di un posto di
professore universitario di ruolo, fascia degl i  associat i ,  p€r i l  s.c. t0/CL - Teatro, musica, cinema, televisione e
media audiovisivi ,  s.s.d. L-ART/06 - Cinema, fotografia e televisione.

l l  presente avv iso è pubbl icato nel l 'A lbo uf f ic ia le  d 'Ateneo e sul la  pagina web dedicata a l le  procedure
concorsual i .



"+s\1l,Trs 
*

a : t t ' ' l ' ' . ' , *  ?
)  . * - - ' \  I  :
o' /-ij $

oóc;x*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

ATt.  2  _ REQUISIT]  PER LAMMISSIONE

Sono ammessi  a par tec ipare a l la  procedura d i  cu i  a l  precedente ar t ico lo i  r icercator i  a  tempo indeterminato,
assunt i  secondo modal i tà  concorsual i  antecedent i  a  quel le  f issate dal la  legge n.240/2010 e in  serv iz io  presso
l 'Univers i tà  degl i  Studi  d i  S iena,  iqual i  abbiano ot tenuto l 'Abi l i taz ione Scient i f ica Nazionale a i  sensi  de l l 'ar t .  l -5
del la  legge 30. I2.2010,  n.240 per  i l  set tore concorsuale,  ovvero per  uno dei  set tor i  concorsual i  r icompresi  ne l
medesimo macrosettore, e per le funzioni,  ovvero per funzioni superiori ,  oggetto del l 'avviso per i l  quale si
formula la  domanda d i  par tec ipazione.
Non possono par tec ipare a l la  procedura coloro che,  a l la  data d i  scadenza del l 'avv iso,  abbiano un rappor to d i
coniugio ovvero un grado di parentela o di aff ini tà, f ino al quarto grado compreso con un professore
appartenente al Dipart imento che r lchiede la chiamata, ovvero con i l  Rettore, i l  Direttore generale o un
componente del  Consig l io  d i  Amminis t raz ione.  Sono a l t resì  esc lus i  co loro che in t rat tengono,  in  modo
continuativo e r i levante, relazioni di affari  con alcuno di questi  soggett i .
I  requis i t i  d i  ammiss ione devono essere possedut i  a l la  data d i  scadenza del  presente avv iso.  l l  Ret tore puo
disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, I 'esclusione dei candidati  dal la procedura per difetto
dei  requis i t i .

Art. 3 - DOMANDE E TERMINI Dl PRESENTAZIONE

Le domande d i  ammiss ione a l la  procedura e g l i  a l legat i  d i  segui to ind icat i  devono essere inv iat i  esc lus ivamente
per via telematica: posta elettronica cert i f icata, rettgrg@pec..Unigjpeg.i t ,  posta elettronica c_gnpo.rsi@unisi. i t
en t ro  i l  t e rm ine  peren to r io  de l  . . . . . . . . * .5 .  C  i I .  2015
Per le domande inviate per posta elettronica cert i f icata fa fede la data del la r icevuta di r i torno inviata
automat icamente dal  gestore d i  PEC; per  quel le  inv iate per  posta e let t ronica la  data del  terminale d i  questa
Università che le r iceve.
L 'Amminis t raz ione decl ina ogni  responsabi l i tà  per  la  mancata r icez ione del le  domande der ivante da
responsabil i tà di terzi.  Al f ine di accertarsi del la effett iva r icezione e del la correttezza del le propria domanda, gl i
interessati  possono r ivolgersi direttamente al Servizio concorsi e procedimenti elettoral i  ( tel.  + 39 0577 23
s0s8/s0se/s060).
Le domande devono essere redatte secondo lo schema al legato al  presente avviso (al legato A),  r iportando tut te

le  ind icaz ion i  r i ch ies te :
-  nome,  cognome e  cod ice  f i sca le ;
-  da ta  e  i l  luogo d i  nasc i ta ;
-  essere  in  serv iz io  p resso l 'Un ivers i tà  deg l i  S tud i  d i  S iena in  qua l i tà  d i  r i cerca tore  a  tempo indeterminato

ind icando i l  D ipar t imento  d i  appar tenenza;
-  avere consegui to l 'Abi l i tazione Scient i f ica Nazionale indicando i l  set tore concorsuale,  i l  set tore

sc ien t i f i co  d isc ip l inare  d i  a f fe renza e  la  da ta  de l  consegu imento  de l l ' ab i l i taz ione;
-  non avere un rapporto di  coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado

compreso con un  pro fessore  appar tenente  a l  D ipar t imento  che r i ch iede la  ch iamata ,  ovvero  con i l

Ret to re ,  i l  D i re t to re  Genera le  o  un  componente  de l  Cons ig l io  d i  Ammin is t raz ione e  d i  non in t ra t tenere

con i  suddett i  soggett i ,  in modo cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i .

A l la  domanda dovranno essere  a l legat i :
-  cur r i cu lum v i tae  da ta to  e  f i rmato  contenente  l 'e lenco de i  t i to l i ,  de l le  pubb l icaz ion i  sc ien t i f i che  e  de l le

at t iv i tà svol te.  l l  curr iculum dovrà inol t re contenere una dichiarazione, resa ai  sensi  degl i  ar t t .46 e 47

de l  D.P.R.445/2000 su l la  ver id ic i tà  d i  quanto  in  esso d ich ia ra to  (a l lega to  B) ;
-  pubb l icaz ion i  che  i l  cand ida to  in tende so t topor re  a l la  va lu taz ione de l la  commiss ione;
-  cop ia  d i  un  documento  d i  iden t i tà .



q1f fl T7 
"."9- .' i, ".1:

r- . ,z r':

. { t  o I ^ - ' ú  í
, l , { i  4

i  ' l i  ^o"'aaa***+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

ATt.  4  _ COMMISSIONE DI  VALUTAZIONE

La Commissione d i  va lutaz ione è nominata,  su proposta dei  s ingol i  Dipar t iment i  e  nel  r ispet to del  Codice Et ico,
con decreto del  Ret tore entro sessanta g iorn i  da l la  scadenza dei  termin i  per  la  presentaz ione del le  domande d i
par tec ipazione.
La Commissione è composta da t re professor i  d i  pr ima fasc ia,  o  d i  ruo lo equiva lente nel  caso d i  component i
provenient i  da Atenei  non nazional i ,  appar tenent i  a l  set tore sc ient i f ico d isc ip l inare ogget to del la  procedura
concorsuale o a set tore sc ient i f ico d isc ip l inare r ient rante nel  medesimo macroset tore.  A lmeno due membr i  de l la
Commissione devono essere estern i  a l l 'Univers i tà  d i  S iena.  Per  l ' ind iv iduazione dei  component i  de l la
Commissione i  Dipart imento dovrà tenere conto dei requisit i  previst i  dal l 'art .  14 del Regolamento per la
chiamata dei professori di prima e di seconda fascia citato in premessa.
l l  decreto d i  nomina è pubbl icato nel l 'A lbo uf f ic ia le  d 'Ateneo e sul la  pagina web dedicata a l la  procedura
concorsuale.
La Commissione nomina a l  propr io  in terno un Pres idente e un Segretar io .  I  lavor i  s i  svolgono col leg ia lmente,
anche per  v ia  te lemat ica o a l t re  forme d i  comunicazione a d is tanza.
I  lavor i  de l la  Commiss ione s i  concludono entro sessanta g iorn i  da l la  nomina da par te del  Ret tore.  Decorso ta le
termine i l  Ret tore provvederà a sc iogl iere la  Commiss ione e a nominarne una nuova in  sost i tuz ione del la
precedente.
Entro t renta g iorn i  da l la  nomina del la  Commiss ione,  i  candidat i  possono r icusarne i  membr i ,  ind icando le  ragioni .
Sul la  r icusazione decide i l  Ret tore.  La decis ione del  Ret tore deve essere tempest ivamente comunicata
a l l ' inte ressato.

ATt.  5 -  SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA DI CHIAMATA

La Commiss ione opera  ne l  r i spe t to  de i  c r i te r i  genera l i  d i  va lu taz ione f i ssa t i  da l  Senato :
- grado di internozionolizzozione delle attivitù didottiche e di ricerca;
- volutozione onalitico dello produzione scientifica con particolare riguardo oll'impotto e allq diffusione sullo

comunitò scientifico di riferimento e alla sua rilevonza internozionole, onche tenendo conto dei principali
indicotori bibliometrici utilizzoti nello comunita scientifico di riferimento. Nella valutozione dello produzione
scientifico, sono do tenere in considerozione originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di
i ndi pe nde nzo de I co nd idati;

- comprovato esperienzo didottico per gli insegnomenti ricompresi nel settore concorsuole nel quole viene
bondito la proceduro di reclutomento;

- comprovoto esperienzo clinico per i settori concorsuoli di oreo medica che prevedono funzioni assistenziali;
- costituiscono elementi di apprezzomento over ottenuto premi e/o riconoscimenti internozionali, la

comprovoto capocità di orgonizzore e coordinare gruppi di ricerco nazionali e internozionali, e la copocitò di
ottrarre risorse, nonche, in relozione olle specificità del settore, di conseguire la titolarità di brevetti e di
p ro m u ove re i I tro sfe ri me nto tecno log ico.

La  Commiss ione,  a l la  p r ima r iun ione,  f i ssa  i  c r i te r i  d i  mass ima e  le  spec i f i che  moda l i tà  d i  va lu taz ione e  d i

svo lg imento  de l le  p rove .

Cr i te r i  e  moda l i tà  sono immedia tamente  pubb l ica t i  ne l la  pag ina  web ded ica ta  a l la  p rocedura  concorsua le .

La  Commiss ione,  esp le ta te  le  p rove  e  compiu te  le  va lu taz ion i ,  fo rmula  g iud iz i  mot iva t i  su  c iascun cand ida to ,  e

s t i la  una graduator ia  d i  mer i to .
Gl i  at t i ,  previa ver i f ica del la loro regolar i tà,  sono approvat i  dal  Rettore e sono immediatamente t rasmessi  a l
Dipart imento per la proposta di  chiamata,  da ef fet tuarsi  entro sessanta giorni  dal la data del  decreto del  Rettore.
Nel  r ispetto del l 'ar t .  7 del  c i tato Regolamento per la chiamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  i l

D ipar t imento  de l ibera  la  p ropos ta  d i  ch iamata  secondo la  g raduator ia  fo rmula ta  da l la  Commiss ione.  La
graduator ia  d i  mer i to  può scor rere  so l tan to  in  caso d i  r inunc ia  o  imposs ib i l i tà  de l  cand ida to  ch iamato .



q1'f lî ?7 .
()+- ,:ì 

- 
%

j t  - ' . .  * "
, +  * . - i  u

i ilj s*
"ò;;x**

U N IVERSITA
DI SIENA

1244

l l  Dipar t imento inser isce nel la  proposta d i  ch iamata la  posi t iva va lutaz ione del lo  s tudioso,  anche a l la  luce dei
cr i ter i  genera l i  sopraelencat i  a i  f in i  de l la  progress ione dei  docent i  che abbiano consegui to l 'ab i l i taz ione
scient i f ica nazionale e del l 'es i to  dei  lavor i  de l la  Commiss ione d i  va lutaz ione,  nel  r ispet to degl i  s tandard stabi l i t i
da l  Min is tero con suo decreto.

ATt.  6 -  TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

I  da t i  persona l i  fo rn i t i  da i  cand ida t i  saranno t ra t ta t i  esc lus ivamente  con le  moda l i tà  p rev is te  da l la  normat iva
v igente  e  per  le  f ina l i tà  s t re t tamente  connesse a l la  ges t ione de l la  p rocedura  d icu i  a l  p resente  avv iso .
Per  le  f ina l i tà  p rev is te  da l la  Legge 24 I /7 .8 .1990,  i l  Responsab i le  de l  p roced imento  ineren te  la  se lez ione d i  cu i  a l
p resente  avv iso  è  ind iv iduato  ne l  Responsab i le  de l  Serv iz io  Concors i  e  Proced iment i  E le t to ra l i  d i  ques ta

Un ivers i tà :  s ig . ra  Mar ia  Brun i  concors i@unis i . i t  -  te l .  +  39  0577 235058.
Per tut to quanto non previsto nel  presente avviso vale la normat iva v igente in mater ia di  concorsi  in quanto

compat ib i le  i l  Rego lamento  per  la  ch iamata  de i  p ro fessor i  d i  p r ima e  seconda fasc ia ,  emanato  con D.R.  n .  1110
del  21,.07 .2014 e successive modif icazioni .

S iena, 0 s[T, ?0,|5
- '  Í i  r ' l t lO

r - t _ .  . 1 , ' . r . ' , - ^

qj!:ì**-r Ffati

i

Th r l f  0 î i  i  l
r f €&*

V isto
l l  Rf iRonsabi le  de l  procedimento
À  r J . - : a  n . - - - . - :  , l
r v r ( . M q  u r  v r  r l

.i1 ,r\ ì

\ ll.tt'í "{-l(J
I

t
Visto ^
rt \\*lo[
varc\rodt

I

. ,  l

" " n q *  
-  , ,  " ,

genera le

as i


